



ROK I, Nr 65

PIĄTEK
17 września 1948 roku

Wsch. sl. 6.14, zach. 18.47

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ

Generał Markos bije faszystów Siły armii demokratycznej wciąż rosną

Greckie wojska demokratyczne odniosły w ciągu ostatnich dni dwa poważne zwycięstwa: w Macedonii w okolicy Floriny oraz w Epirze w rejonie Murgana.

W Macedonii, w wyniku kilkudniowych zaciętych walk, 15 dywizja wojsk ateńskich została rozbita.



Gen. Markos

W Epirze wojska ateńskie rozpoczęły w dniu 6 września natarcie na stanowiska wojsk demokratycznych w okolicy Murgana. Po kilkudniowych walkach oddziały demokratyczne przeszły do kontrataku i odrzuciły nieprzyjaciela na wszystkich odcinkach frontu. 8 dywizja wojsk monarchistycznych poniosła ciężkie straty i musiała się wycofać na swe pozycje wyjściowe.

Dowódca naczelny greckich wojsk demokratycznych gen. Markos ogłosił odezwę, w której dziękuje żołnierzom za odniesione zwycięstwa i wzywa do dalszej walki przeciwko zdrajcom ojczyzny i obcym imperialistom.

W związku z zwycięstwami, odniesionymi przez grecką armię demokratyczną, sekretarz generalny greckiej partii komunistycznej Zachariadis ogłosił za pośrednictwem rozgłośni „Wolna Grecja” odezwę do narodu greckiego.

„Propozycje pokojowe greckiego rządu demokratycznego — stwierdza Zachariadis — przyjęte zostały przez rząd ateński i przez imperialistów anglosaskich jako dowód sta

bości. Tymczasem wojska demokratyczne odniosły wspaniałe zwycięstwa pod Grammos, a obecnie koło Floriny pod Murgana. Ofensywa wojsk monarchistycznych, szumnie zapowiadana przez szefa amerykańskiej misji wojskowej gen. van Fleeta, załamała się całkowicie.

Wiemy dobrze — stwierdza dalej Zachariadis — że naród grecki gorąco pragnie pokoju. Wiemy, też, że armia demokratyczna jest obecnie silniejsza niż kiedykolwiek. Możemy więc raz jeszcze powtórzyć, że chcemy pokojowego rozwiązania obecnego konfliktu.

Naszymi hasłami są: pokój, demokracja, niezależność. Z hasłami tymi możemy stanąć przed Zgromadzeniem Narodów Zjednoczonych!”

Truman przyjął oficjalnie dymisję Griswolda, który przez 13 miesięcy był szefem „pomocy” amerykańskiej dla Grecji.

Votum nieufności dla rządu de Gasperi'ego w związku z aresztowaniem działaczy zw. zaw.

W parlamencie włoskim postawiono wniosek o votum nieufności dla rządu. Wniosek ten wysunął deputowany socjalistyczny, Santi, w związku z aresztowaniami sycylijskich działaczy związków zawodowych.

De Gasperi oświadczył, że sprawa ta będzie rozpatrywana przez izbę w ciągu najbliższych dni. Debata zakończyła się gwałtownym atakiem di Vittorio, sekretarza generalnego centrali związków zawodowych i Santiego, którzy wystąpili przeciwko polityce wewnętrznej, prowadzonej przez chadeckiego ministra spraw wewnętrznych Scelbę. Mówcy oskarżyli go o usiłowanie wpływania na wymiar sprawiedliwości. Scelba w odpowiedzi oświadczył, że jego postępowanie zostało podyktowane przez coraz większe zakłócenia porządku we Włoszech.

TOGLIATTI POWRACA DO PRACY

Palmiro Togliatti czuje się już zupełnie dobrze, wobec czego w najbliższych dniach powraca do Rzymu, do swoich zwykłych zajęć.

Marshall chce się spotkać z Mołotowem

Na środowej konferencji prasowej Marshall oświadczył, że przypuszcza, iż spotka się z radzieckim ministrem spraw zagranicznych Mołotowem w Paryżu podczas Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Prowokacje faszystowskie w Berlinie

List gen. Kotikowa do komendanta brytyjskiego

Dziennik administracji radzieckiej „Taegliche Rundschau” opublikował

treść pisma wystosowanego przez radzieckiego komendanta Berlina — generała Kotikowa do komendanta sektora brytyjskiego — generała Herberta. Generał Kotikow zakłada kategorię protestu wobec zachowania się żandarmerii brytyjskiej, które bezczynność ośmieliła i zachęciła faszystowskich prowokatorów do zbrojnej napaści na żołnierzy armii radzieckiej, jak również na policję niemiecką w sektorze radzieckim po demonstracjach przed Reichstagiem w dniu 9 września.

Gen. Kotikow stwierdza, że grupa faszystów natarła — w obecności żandarmerii brytyjskiej — na mauzoleum ku czci żołnierzy radzieckich poległych w walkach o Berlin oraz dopuściła się zdrania flagi radzieckiej z Bramy Brandenburskiej.

Bandyty faszystowskie — stwierdza komendant radziecki — oddali kilka strzałów w kierunku posterunków radzieckich przed mauzoleum. Zakłócili oni w poważnym stopniu porządek publiczny, co spowodowało w następstwie śmierć jednej osoby i ciężkie poranienie kilkunastu spośród osób cywilnych.

W zakończeniu pisma gen. Kotikow domaga się surowego ukarania winnych i pożycia przez władze brytyjskie kroków, które by uniemożliwiły na przyszłość tego rodzaju wystąpienia i prowokacje.

Powrót do Moskwy

Nowa rozmowa przedstawicieli dyplomatycznych mocarstw zachodnich z radzieckim ministrem spraw zagranicznych Mołotowem, jak również zabiegi tych przedstawicieli celem uzyskania audiencji u generalissimusa Stalina, świadczą, że kilka konferencji, odbytych między sojusznikami gubernatorami w Niemczech nie dało pożądanego rezultatu.

Sam fakt wznowienia w Berlinie rozmów czterostronnych między gubernatorami zdawał się wskazywać na pewne postępy rozmów moskiewskich. Uzyskane na konferencjach berlińskich rezultaty nie mogą być jednak w żadnym razie uważane za pomyślne.

Wznowienie komunikacji pocztowej między Berlinem, a brytyjską strefą okupacyjną nie może być uważane w żadnym wypadku za konkretne osiągnięcie. W tych warunkach wznowienie rozmów moskiewskich, przerwanych od pewnego czasu, uważać należy za dowód NIEPOWODZENIA rozmów berlińskich.

Nie jest to bynajmniej dziwne. Cały problem znajduje się wciąż na tej samej platformie. Mocarstwa zachodnie dążą do zwężenia całego zagadnienia jedynie do problemu Berlina, podczas gdy stanowisko rządu radzieckiego od początku jest jednakowo szeroko pojęte i ustalone: problem Berlina jest tylko fragmentem ogólnego zagadnienia Niemiec, które musi być rozwiązane w myśl uprzednio powziętych uchwał.

Rozwiązanie zagadnienia Niemiec pozwoli bowiem na rozładowanie zaognionej atmosfery w Berlinie, podczas gdy samo rozwiązanie sprawy waluty we wszystkich sektorach Berlina i zniesienie blokady radzieckiej będą tylko półśrodkami, które rozwiążą sprawy na pewnych odcinkach, pozostawiając samą istotę zagadnienia na uboczu.

Tymczasem polityka mocarstw zachodnich w ich strefach okupacyjnych bynajmniej nie wskazuje na to, by dążyły one szczerze do pomyślnego rozwiązania zagadnienia Niemiec w myśl pierwotnych uchwał. Konstytuanta zachodnio - niemiecka, zwołana pod naciskiem władz amerykańskich w Bonn, nie przerywała swych prac nad nadaniem konstytucji odrębnemu państwu zachodnio - niemieckiemu, które jest w stadium tworzenia. Przemówienia różnych premierów krajów zachodnio - niemieckich zawierają akcenty, które wykazują wprawdzie pewne tendencje zjednoczeniowe, ale w kierunku fałszywym wytyczonym z góry przez władze okupacyjne amerykańskie przy czym nie są one wolne od wystąpień REWIZJONISTYCZNYCH.

Jak przeto w tych warunkach rządy mocarstw zachodnich wyobrażają sobie możliwość rozwiązania problemu Berlina przy istniejących różnicach stanowiska mocarstw zachodnich i Zw. Radzieckiego?

Zbliża się pora roku, która nie sprzyja utrzymaniu mostu powietrznego między zachodnimi strefami okupacyjnymi a Berlinem. Ze swej strony władze okupacyjne radzieckie uczyniły wszystko, aby ludność całego Berlina nie cierpiała głodu.

Ale węgiel znajdujący się w Zagłębiu Ruhry i węgla władze radzieckie do Berlina dostarczać tak długo nie będą, jak długo przemysł zachodnich sektorów Berlina będzie pracował na eksport dla Anglosasów. Te sprawy nie mogą być uregulowane w rozmowach między gubernatorami.

Stąd wynika konieczność wznowienia rozmów na Kremlu.

J. P.

Sprawa b. kolonii włoskich

przekazana ONZ

przez przedstawicieli czterech mocarstw

W wyniku dyskusji nad sprawą losu b. kolonii włoskich przedstawiciele 4 mocarstw postanowili na swym ostatnim posiedzeniu, które odbyło się w środę w Paryżu, przekazać ten problem Narodom Zjednoczonym. Uzgodnili oni i podpisali następujący list do generalnego sekretarza ONZ Trygve Lie:

„W myśl instrukcji rządów Stanów Zjednoczonych, Francji, Wielkiej Brytanii i ZSRR mamy zaszczyt poinformować pana, że sprawa losu b. kolonii włoskich zostaje orzekana Generalnemu Zgromadzeniu ONZ, zgodnie z art. 21, traktatu pokojo-

wego z Włochami, ażeby, odpowiednio do ustalonych przepisów proceduralnych, Generalne Zgromadzenie mogło rozpatrzyć tę sprawę na sesji, która rozpoczyna się dnia 21 września”.

Francuski minister spraw zagranicznych Robert Schuman wydał dla delegatów pożegnalne śniadanie.

Radziecki wiceminister spraw zagranicznych Wyszynski, który przewodniczył delegacji radzieckiej na konferencję Czterech w sprawie b. kolonii włoskich, opuścił Paryż samolotem w godzinach przedpołudniowych.

Protest Międzysojuszniczej

Agencji Reparacyjnej

przeciw postępowaniu mocarstw zachodnich w Niemczech

Sekretariat Międzysojuszniczej Agencji Reparacyjnej opublikował tekst pisma, wystosowanego przez przewodniczącego agencji Rueffa do przedstawicieli rządów USA, Anglii i Francji w zachodnich strefach Niemiec.

W piśmie tym Rueff zwraca uwagę wymienionych rządów na fakt, iż gubernatorzy wojskowi zachodnich stref Niemiec celowo zwlekają z przekazaniem Międzysojuszniczej Agencji Reparacyjnej ostatecznej listy załączników, które winny być podzielone między członków Agencji z tytułu odškodowań. Pismo zawiera protest przeciwko zamierzonemu przez władze okupacyjne zachodnich stref Niemiec storpedowaniu planu ściągnięcia odszkodowań, jakie Niemcy win-

ny zapłacić krajom, które ucierpiały na skutek wojny.

Mechanizacja rolnictwa w Bułgarii

czyni znaczne postępy

Mechanizacja gospodarki rolnej w Bułgarii czyni znaczne postępy. Podczas gdy w r. 1945 w Bułgarii było zaledwie 5 ośrodków maszynowo-traktorowych, obecnie jest już ich 71. Wiosną br. traktorami zarano obszar o powierzchni przeszło 86.500 ha.

Rząd Frontu Patriotycznego, przeznaczył w r. ob. olbrzymie sumy na dalszą rozbudowę ośrodków maszynowo-traktorowych. Sumy te są 16-

krotnie wyższe od sum wyasygnowanych w r. 1945.

Narada Anglosasów w Moskwie

W środę w południe specjalny wysłannik ministra Bevina — Frank Roberts i brytyjski minister pełnomocny Harrison przybyli do ambasady amerykańskiej w Moskwie na konferencję z ambasadorem Bedell Smithem i radcą ambasadą Foy Kohlerem.

Podpalacze świata

Kim oni są — ci podpalacze świata?

Kim są ci, którzy chcieliby znowu pogrążyć świat w odmetach niedoli wojennej, usiać pola milionami grobów, przemienić miasta i wsie w kupy zgliszcz i ruin?

Odpowiedź jasna. To ci, którym wojna niesie nie lzy, nie rozpacz i nie ból, ale kolosalne zyski.

Gdzie oni są?

Gdzie, jak nie w „kraju nieograniczonych możliwości”, czyli w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Oto fakty, które cytujemy za wojсковym dziennikiem radzieckim „Krasnaja Zwiezda”:

Monopole amerykańskie — pisze dziennik — wyciągnęły olbrzymie zyski z ostatniej wojny, ale i nadal wzbogacają się na skutek rozpetanej przez siebie psychozy wojennej. Wielki koncern „General Motors” dostarczył armii amerykańskiej podczas ostatniej wojny 1,3 całej ilości wyprodukowanych karabinów, ponad 23% motorów samolotowych, znaczną ilość czołgów, maszyn pancernych oraz innego uzbrojenia, 11 koncernów przemysłu lotniczego, wyprodukowało 60% sprzętu lotniczego. Koncern „Dupont” dostarczył materiały wybuchowe.

Wymienione koncerny są nadal dostawcami uzbrojenia. Zyski ich sięgają astronomicznych sum. A więc — gdy w roku 1939 stanowią 6 1/2 miliardów dolarów, to w roku ubiegłym wzrosły czterokrotnie — do 28 miliardów dolarów!

Stała siedziba ONZ

We wtorek rozpoczęto budowę stałej siedziby ONZ, która znajduje się w centrum Nowego Jorku. W czasie uroczystości rozpoczęcia budowy przemawiali: zastępca sekretarza generalnego ONZ, Benjamin Cohen i burmistrz Nowego Jorku, William O. Dwyer. Wyrazili oni nadzieję, że nowowzniesione budynki zajmie organizacja, która będzie w stanie utrzymać pokój światowy. Siedziba ONZ ma być gotowa w roku 1950.

Walki na terytorium Hajderabadu

Wojska hinduskie posuwają się w głąb kraju

Agencja Reutera donosi, powołując się na oficjalny komunikat wojsk hinduskich, że wojska te posuwają się w głąb Hajderabadu. Twierdza Aurangabad, dawna stolica dynastii mongolskiej w Indiach, została zdobyta bez walki. Wojska hinduskie, posuwające się z południowego wschodu, znalazły się w odległości 5 km od miasta Suriapet.

Międzynarodowy Zjazd Straży Pożarnych

12 bm. wrócił po 10-dniowym pobycie w Belgii wiceminister W. Garmarczyk.

Wiceminister Garmarczyk jako prezes Związku Straży Pożarnych wziął udział w obradach międzynarodowego zjazdu organizacji strażackich w Brukseli.

Na zjeździe tym było reprezentowanych 13 państw.

Nikt inny

Na odbywającej się obecnie konferencji okręgowej niemieckiego kongresu ludowego, turyngski minister komunikacji, Bachem uświadczyl, między innymi, dosłownie:

„Jedynie tylko przestępcy mogą wysuwać żądanie ponownego włączenia do Niemiec Wrocławia i Szczecina”.

I przestępcy — zdenazyfikowani hitlerowcy wysuwają je przeciw. Nikt inny.

Mimo zakończenia wojny rośnie stale dywidenda, wypłacana dla akcjonariuszy. W latach wojennych równała się ona przeciętnie 4,6 miliarda rocznie, w roku 1946 wynosiła 5,6 miliarda, a w roku 1947 — już 6 1/2 miliarda dolarów.

Wynika z tego, że dla przemysłu zbrojeniowego, wojna jest „kokosowym interesem”. Nie dziw, że prądo niej gwałtownie...

Wysoce znamienny staje się ścisły kontakt, jaki istnieje pomiędzy wielkim kapitałem, a personami z rządu amerykańskiego. A więc np. minister obrony narodowej U.S.A., Forrestal był przed objęciem obecnego stanowiska prezydentem potężnego domu bankowego Dillonread, jego zastępcą jest Draper, b. wiceprezydent tegoż banku. Pomocnik ministra lotnictwa

Witney był prezesem wielkiego koncernu hutniczego oraz dyrektorem wielu innych korporacji.

Pomocnik ministra marynarki Brun — to jeden z multimilionerów U.S.A., przewodniczący zaś komitetu zasobów narodowych Hill jest wielkim przemysłowcem.

Przedstawiciele kliki wojskowej stoją na czele koncernów amerykańskich i odwrotnie — przedstawiciele monopolów opanowały liczne komórki aparatu państwowego.

Rząd amerykański wydaje na cele wojskowe 26 miliardów dolarów, co równa się 62% całego budżetu państwowego. Pieniądze te w lwiej części idą do kieszeni monopolistów.

Rozumiemy teraz dlaczego rząd U.S.A. jest taki „bojowy” w swej polityce...

Sytuacja we Francji

Zajścia w Paryżu

Dalsza zwyżka cen — De Gaulle wydaje „manifesty”

Po ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów, podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów Mitterand oświadczył, że pierwsza transza oszczędności, jakie ma wprowadzić rząd, wyniesie około 35 miliardów franków. Dalsze zarządzenia skarbowe zostaną opracowane w następnym tygodniu.

Tymczasem na giełdzie paryskiej trwa nastroj depresji. Zanotowano no wy skok kursu złota i tendencję zniżkową papierów wartościowych.

Z dniem 15 września ceny chleba zostały podwyższone o 45 proc. Poza tym rząd premiera Queuille przygotowuje rozporządzenia, przewidujące podwyżkę cen papierosów, benzyny, zapalek oraz taryf kolejowych.

Na znak protestu przeciwko wzrostowi cen i przeciwko niskim płacom około 25 tys. górników w Lotaryngii ma rozpocząć strajk w dniu 16 września.

14 PAŹDZIERNIKA WYBORY DO FRANCUSKIEJ RADY REPUBLIKI

Rada Republiki postanowiła, że w roku 1948 jej skład zostanie całkowicie odnowiony. W dniu 14 przyszłego miesiąca rozpocznie się głosowanie

o nową Radę, a pierwsze jej posiedzenie odbędzie się w dniu 30 października.

GEN. DE GAULLE „KRZĄTA SIĘ”

De Gaulle ogłosił w środę tzw. manifest do narodu francuskiego, w którym zabiega w dość oryginalnej formie o wyrazy sympatii. Prosi on mianowicie swych zwolenników, by kupowali i przesyłali mu specjalny znaczek, kosztujący 50 franków, i zaopatrzony w slogan: „Dla dobra kraju — tak”. De Gaulle spodziewa się, że to „świadczenie sympatii” będzie miało wielkie znaczenie w nadchodzących dniach „gdy wszystko ma się rozstrzygnąć”.

Lokalni agenci de Gaulle'a otrzymali już do rozkolportowania 5 milionów tych znaczków propagandowych. Koła degaullistowskie zapowiadają, że w razie potrzeby wydrukowane zostaną dalsze serie. Pisarz Andre Malraux, który jest szefem propagandy de Gaulle'a, dał do zrozumienia, że będzie to swego rodzaju plebiscyt na rzecz ambitnego generała.

Do Nowego Jorku przybył brat generała de Gaulle'a, mer Paryża — Pierre de Gaulle.

W środę doszło w Paryżu do burliwych zajść między robotnikami a policją i gwardią ruchomą. Ponad 3 tysiące strajkujących robotników zakładów budowy motorów lotniczych „SNECMA” udało się przed siedzibę dyrekcji tych zakładów, pragnąc przedstawić swe postulaty. Należy podkreślić, że zakłady „SNECMA” przystąpiły w ostatnich czasach do redukcji personelu

Ludność Korei manifestuje na rzecz jednolitego rządu

Wiadomość o powołaniu do życia przez Najwyższe Zgromadzenie Narodowe Korei — jednolitego rządu koreańskiej republiki demokratyczno-ludowej, została przyjęta z dużym zadowoleniem przez całą ludność.

W Korei północnej odbywają się wiece i manifestacje z udziałem wielotysięcznych rzesz ludności. Na przeszło 300-tysięcznym wiecu w Ihamian obecni byli członkowie prezydium i deputowani do Najwyższego Zgromadzenia Narodowego, członkowie rządu, przywódcy partii politycznych i organizacji społecznych zarówno Korei północnej jak i południowej. Wszyscy mówcy bez różnicy odcieni politycznych zapew-

niali nowy rząd premiera Kim Ja Sena o swym całkowitym poparciu.

W powziętej rezolucji uczestnicy wiecu podkreślili, iż rząd Kim Ja Sena jest rządem prawdziwie ludowym, powołanym do obrony interesów ludu i do zjednoczenia całego kraju. Zapewniając rząd o swym poparciu, uczestnicy wiecu stwierdzili, że program nowego rządu jest programem walki całego narodu.

664 mil. zł

w pierwszym półroczu Przemysł papierniczy umie oszczędzać

Przemysł papierniczy zaoszczędził w I półroczu 1948 r. 664.141 tys. zł. co stanowi 65,4 proc. rocznego planu oszczędności. Najpoważniejszą pozycję — 300.258 tys. zł stanowią oszczędności z tytułu podwyższenia wydajności pracy.

Oszczędności z tytułu redukcji podstawowej wyniosły 5.635 tys. zł, ze zmniejszenia godziny nadliczbowych — 3.057 tys. zł, z racjonalnego wykorzystania maszyn, narzędzi i urządzeń — 23.435 tys. zł. Remont maszyn, narzędzi i urządzeń we własnym zakresie przyniósł 27.016 tys. zł. pomysły i wynalazki pozwoliły zaoszczędzić 7.627 tys. zł.

Czechosłowacki

pięcioletni plan gospodarczy już został opracowany

Zakończone zostało opracowanie 5-letniego planu gospodarczego, który wejdzie w życie w dniu 1 stycznia 1949 r. Przewodniczący Centralnej Komisji Planowania dr E. Outrata złożył projekt planu premierowi rządu czechosłowackiego A. Zapotocky'emu. Projekt planu został opracowany przez 22 podkomisje pod nadzorem Centralnej Komisji Planowania. Premier Zapotocky wyraził uznanie dla pracy Komisji Centralnej i oświadczył, że obecnie projekt planu zostanie przestudiowany przez rząd i parlament.

Przeciw przedłużeniu służby wojskowej występuje brytyjska partia komunistyczna

Partia komunistyczna W. Brytanii uchwaliła rezolucję, w której stwierdza, że postanowienie rządu brytyjskiego przedłużenia o trzy miesiące okresu służby wojskowej dla obywateli będących w wieku poborowym, a którzy w najbliższych miesiącach mieli już być zwolnieni, jest wynikiem barbarzyńskiej wojny kolonialnej, prowadzonej przeciwko ludowi malajskiemu oraz podburzającej polityki elementów faszystowskich w Berlinie.

Brytyjska partia komunistyczna w rezolucji tej wzywa brytyjski świat

pracy, aby energicznie protestował przeciwko temu posunięciu, będącemu w jaskrawej sprzeczności z najwyższymi interesami ludu brytyjskiego.

RADIO — TELEFON TELEGRAF

● We wtorek otwarto na Capri Międzynarodowy Kongres Radiofoniczny w obecności delegatów radiofonii 15 krajów. Przewodniczącym został wybrany prezes radiofonii włoskiej — Spataro.

● Przemysł czechosłowacki z wyjątkiem przemysłu spożywczego, wykonał w sierpniu plan produkcyjny w 101,9 proc.

● Radio New Delhi donosi, że nowy gubernator generalny Pakistanu Nazimuddin, b. premier wschodniej Bengalii, złożył przysięgę w Karachii i objął urządowanie.

● Poczta węgierska wypuszcza serię znaczków z podobiznami sławnych pisarzy. Ukazą się podobizny Szekspira, Byrona, Woltera, Goethego, Tołstoja i Mark Twaina.

● Tutejsze koła poinformowane twierdzą, że wkrótce gubernator generalny „holenderskich Indii wschodnich” dr Hubertus van Mook ustąpi ze swego stanowiska.

LEON SOBOCIŃSKI

dziennikarz — literat

długoletni członek Związku Zawodowego Dziennikarzy R.P. był redaktorem „Dziennika Ludowego” i „Gazety Ludowej”, współpracownikiem Polskiego Instytutu Prasoznawczego, korespondentem „Zielonego Sztandaru”, „Expressu Wieczornego”, „Ilustr. Kuriera Polskiego”, „Wolnej Ludzie”, „Tydzień”, „Szczecin”, opatrzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w dniu 14 września 1948 r., przeżywszy lat 50. Nabożeństwo żałobne w kościele św. Karola Boromeusza na Powązkach odbędzie się w dniu 18 września br. o godz. 10, po którym nastąpi wyprowadzenie zwłok na miejscowy cmentarz.

O czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

ZONA, SYN, RODZINA

Rozważania przedzjazdowe

19 września rb. w Kielcach odbędzie się Statutowy Zjazd Wojewódzki Stronnictwa Ludowego. Zjazd ten — to sejmik chłopski Kielecczyzny — IV z kolei po odzyskaniu niepodległości.

Pierwszy zjazd odbył się w Łonowie, pow. sandomierskiego w 1944 r., na skrawku uwolnionej Ziemi Kieleckiej przez bohaterką Armii Radzieckiej i Front Białoruski.

Drugi odbył się w Kielcach zaraz po rozbiciu wsi przez nielubianą pałkę Mikołajczyka i jego kliki. Wieś kielecka dała wtedy zdecydowaną odpawę rozbijaczom, stojąc na gruncie radykalizmu chłopskiego, dając cały swój wysiłek na odbudowę zniszczonego Państwa Polskiego i ugruntowania sojuszu chłopsko-robotniczego.

Trzeci zjazd połączony z rozwinięciem nowego sztanaru wojewódzkiego odbył się 15 czerwca 1947 r. W zjeździe tym wzięli udział przedstawiciele naczelnych władz SL z Marszałkiem Sejmu ob. Władysławem Kowalskim i prezesem SL ob. min. Wincentym Baranowskim na czele. Zostały podsumowane osiągnięcia władzy ludowej w Polsce oraz nakreślono plan działania SL w woj. kieleckim.

Czwarty Zjazd Statutowy będzie miał za zadanie podsumowanie zaplanowanych prac oraz wytyczenie planu na przyszły okres.

W minionym okresie wspólnie z partiami robotniczymi i Związkiem Samopomocy Chłopskiej dążyliśmy do zatarcia śladów wojennych na wsi, likwidując nieużytki, rozminowując tysiące hektarów ziemi na przyczółku mostowym, wyciągając ludzi mieszkających tam w bunkrach.

Współdziałaliśmy w organizowaniu ośrodków maszynowych, dając możliwość użycia narzędzi przez biednych rolników.

Współdziałaliśmy w likwidacji kramików wiejskich w postaci spółdzielni spożywców, które w większości wypadków były spółkami kilku bogatych gospodarzy na wsi,

przekształcając je przez połączenie w gminne spółdzielnie „Samopomoc Chłopska”, które mają za zadanie zapewnić zbyt i dostawę artykułów ze wsi i do wsi.

W myśl nakreślonego planu elektryfikują i radiofonizują się wsi jedna za drugą. Wypływa to ze zrozumienia potrzeb podniesienia poziomu gospodarczego na wsi, która widzi konkretne wyniki.

Nasza młodzież chłopska zapełnia ławki na uniwersytetach w Warszawie, Krakowie, Wrocławiu i innych miastach. Szkoły średnie ogólnokształcące i zawodowe mają w swych szeregach poważny procent młodzieży wiejskiej Kielecczyzny. Dla starszych Wydział Oświatowy Woj. Zarządu SL wspólnie z Kuratorium Okręgu Szkolnego i innymi organizacjami zorganizował kursy dla analfabetów. Na przeszło 600 kursach zostało przeszkolonych 10.000 osób.

W dalszym marszu idziemy do realizowania walki o sprawiedliwość społeczną, której od dawna żądała wieś polska. Idziemy do przebudowy gospodarczej wsi przez zastosowanie wszelkich form spółdzielczości, a zwłaszcza spółdzielczości produkcyjnej. Mimo, że wieś kielecka jest w większości zubożała, tym niemniej i u nas znajdują się bogacze, żerujący na wyzysku biedoty wiejskiej. Przykłady tego wyzysku możemy spotkać na każdym kroku.

Na podstawie podsumowania dotychczasowych wyników współdziałania SL i odrodzonego PSL, zmierzającego do jak najrychlejszego zjednoczenia radykalnych elementów obydwu stronnictw możemy stwierdzić, że chwila połączenia się w jedno wielkie stronnictwo zbliża się szybkimi krokami.

Czwarty Wojewódzki Zjazd Statutowy nie tylko wykaże nasz do-

tychczasowy wysiłek włożony przez aktyw Stronnictwa Ludowego w odbudowę zniszczonej Polski i wsi polskiej, ale będzie również nowym etapem w marszu politycznym.

STANISŁAW CHABA

ZSCh w Nowosądeckiem

(Korespondencja własna)

KTO przyjrzy się z bliska pracy ZSCh w Nowosądeckiem, łatwo policzyć może pewne konkretne jej osiągnięcia. Samopomoc Chłopska w Nowym Sączu otrzymuje stale mnóstwo listów z wyrazami wdzięczności od chłopów, którzy dzięki bezpłatnemu leczeniu przez lekarzy powiatowych i ośrodki zdrowia czują znaczną ulgę w chorobie lub cieszą się z kompletnego wyzdrowienia.

Są jednak w zakresie leczenia zagadnienia, z którymi się Samopomoc Chłopska sama nie upora. Do takich należy walka z gruźlicą i innymi chorobami społecznymi na wsi. Tu pierwszy głos ma Ministerstwo Zdrowia. Do Zarz. Samopomocy należy tylko współdziałanie w tej ważnej akcji.

Ile znaczy wspólny wysiłek, zbiorowa pomoc gromady, wskazuje na stępujący przykład. Pracownicy biura pow. Zarz. Sam. Chł. w Nowym Sączu pracowali po 14 godzin na dobę wówczas, kiedy nadeszła z Krakowa zbyt późno instrukcja od nośnie rozdziału mąki i zbyt krótki okres przeznaczono na przeprowadzenie tego rozporządzenia. Winię ponoszą Państw. Zakłady Żywnościowe w Krakowie. Ta czterนาgodzinna praca ludzi ani zbyt silnych, ani zbyt zdrowych, ani zbyt świetnie sytuowanych, to jawny dowód społecznej postawy i prawdziwego zrozumienia swych obowiązków przez personel biura Pow. Zarz. ZSCh w Nowym Sączu.

Harmonijnie na ogół układa się współpraca z władzami administracji ogólnej, które przychylnie odnoszą się do prac Samopomocy. Dzięki temu otrzymano 1 mil. zł. Cement kupiony za tę kwotę rozdano bezpłatnie rolnikom ze specjalnym przeznaczeniem, aby ułatwić im budowę gnojowni i zbiorników na gnojówkę.

Jest to tylko jeden z objawów, że likwidacja przestarzałych form gospodarki posuwa się naprzód na terenie Nowosądeckiego. Są na to także i inne dowody.

Hodowla owiec łączy się ściśle ze sprawą założenia baciówek. I znów wypada nam pochwalić władze powiatowe, a zwłaszcza starostę nowosądeckiego Jana Antoniszczaka

Dożynki w Krzeszowicach

(Od własnego korespondenta)

W ub. niedzielę w gm. Krzeszowice (pow. Chrzanów) odbyły się uroczyste dożynki przy udziale z górą 10 tys. ludzi. Wzięły w nich gremialny udział wszystkie organizacje polityczne, gospodarcze i młodzieżowe. Na szczególniejszą, uwagę zasługują chłopi-ludowcy; wyróżniali się w gremialnym pochodzie swymi zielonymi sztandarami i transparentami.

Uroczystość rozpoczęła się w godzinach przedpołudniowych. Obszerne przemówienie na temat gospodarstwa polityczny wygłosił Józef Ciuba, prezes Powiatowego Zarządu Stronnictwa Ludowego w Chrzanowie.

Tak uroczystych dożynek nie było jeszcze nigdy na terenie gm. Krzeszowice.

Należy podkreślić, że we wszystkich gminach, na terenie pow. chrzanowskiego chłopi masowo i manifestacyjnie „świętowali” uroczyste dożynki.

Marian Guździk

WYBYTKA STRONNICTWA LUDOWEGO

WARSZAWA

W sali Wydz. Kobięcego NKW SL 14 bm. odbyła się konferencja działaczek ludowych, poświęcona opracowaniu planu dla Wydz. Kobięcego przy Gł. Zarz. Zw. Sam. Chł.

O konieczności ścisłego powiązania pracy kobiet ze wszystkimi za-

gadnieniami politycznymi i gospodarczymi wsi, mówił poseł Chełchowski.

W dyskusji uchwalono zwrócić szczególną uwagę na doszkolenie instruktorek oraz dopilnowanie, aby kobiety wiejskie wysuwane były na stanowiska wójtów i sołtysów. Jak również by wchodziły do Zarządów Zw. Sam. Chł.; podkreślono też konieczność ożywienia prac Rad Kobięcych przy spółdzielniach.

DZIAŁOWO

Zarząd powiatowy Stron Lud zawiadamia, że pose. Józef Przytuła będzie przyjmował interesantów (czł. SL), każdego miesiąca w piątek po 1-szym).

WIEŚCI z KRAJU

● W Nowym Sączu odbyła się uroczystość wręczenia przez delegata Min. Rolnictwa dyr. Bodnara osadnikom dokumentów nadania ziemi na własność. W czasie uroczystości sołtysi otrzymali plany uregulowanych wsi. Jednocześnie dyr. Bodnar wręczył nagrodę mierniczemu, który osiągnął pierwsze miejsce w pracy wśród mierniczych woj. krakowskiego.

● W sali OKZZ w Bydgoszczy odbyła się uroczystość wręczenia dyplomów i nagród pieniężnych przodownikom pracy w przemyśle konfekcyjnym, którzy w miesiącach od kwietnia do lipca osiągnęli najlepsze wyniki. Spośród 38 nagrodzonych pierwsze miejsca zajęli robotnicy: Franciszek Kolata — 279 proc. normy, Franciszek Guth — 271 proc., Bronisław Guth — 260 proc. i Stanisław Mazur — 248 proc. Pozostali przodownicy uzyskali od 150 do 200 proc. normy.

● Załoga Zakładów Starachowickich prowadzi współzawodnictwo pracy w 11 najważniejszych działach produkcji, a w szczególności w fabryce samochodów, narzędzi i hamulców, na wydziale mechanicznym, w stolarni i wydziale przyczep samochodowych oraz w wydz. remontowym, budowlanym, odlewni i w wielkim piecu. Najwyższą normę w zakładach uzyskał tokarz Jan Borowiecki (490,4 proc. normy).

● Spośród resztek pozostałych przy dawnych dworach, gminne spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej posiadają w swojej administracji ponad 3 tysiące. W tej liczbie jest 1.170 gospodarstw rolnych, 390 ogrodniczo-warzywniczych, 170 rybackich, 33 chmielarskich, 449 wyposażonych w zakłady przemysłowe i usługowe. Ogólny obszar resztek wynosi 46 tys. ha, w tym użytków 57 proc.

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

MASZYNY — artykuły biurowe. warsztat naprawy. W. Rohowski i S-ka, Poznań, Mielżyńskiego 18, tel. 43-25. 1959z

ZGUBY

UNIEWAŻNIAM skradzione mi dokumenty: tymczasowy dowód tożsamości konia — seria „C” nr 15.124 oraz legitymacja SL nr 26.823, wystawiona na nazwisko Szuryński Bolesław, zam. w Szczytnej, pow. Kłodzko. 2016R

Z Gdańska i okolicy

(Od własnego korespondenta)

● Kilku dziesięcioosobowe grupy wczasowiczów z Czechosłowacji, jakie bawią w kąpieliskach gdańskich, wykorzystują w całej pełni wspaniałą pogodę, spędzając czas na plażach i kąpiąc się w morzu. W ogóle na plażach Wybrzeża ruch obecnie panuje w godzinach od 11-tej do 15-30, kiedy słońce najsilniej operuje, a woda ma najwyższą ciepłotę.

● Jak w żadne lata obrodziły w lasach gdańskich, szczególnie na od-

cinu oliwskim, sopockim i terenów „Szwajcarii Kaszubskiej” grzyby. Gdańsk i inne miasta Wybrzeża są dosłownie zavalone grzybami. Ceny ich, pomimo, że przechodzą przez ręce pośredników są na ogół niskie. Obficie zwłaszcza obrodziły borowiki i maślaki.

● Zarząd Wojewódzki Towarzystwa Burs i Stypendiów apeluje do mieszkańców Wybrzeża o ofiarowanie niepotrzebnych, choćby nawet uszkodzonych łózek żelaznych. Zgłoszenia przyjmuje biuro Wojewódzkiego Zarządu TBS w Sopocie ul. Kościuszki 64.

● Dla mieszkańców Gdańska największą atrakcją jest prowadzona w rekordowym tempie budowa wielkiej autostrady Gdańsk — Gdynia. Jest to, coś jakby chluba i duma Warszawy z trasy W—Z. Przepiękna jezdnia wybrukowana drobną kostką szwedzka błędnie już równoległe do ulicy Grunwaldzkiej i na odcinku od ul. Liebermanna do Lendziona jest wykorzystywana przez pojazdy mechaniczne. W niedługiej przyszłości nastąpi jej przedłużenie, aż do ul. ks. Miszewskiego, gdyż specjalna komisja techniczna Zarządu Miejskiego orzekła, iż wybijanie tunelu w kamienicy Gdańskiego Urzędu Morskiego, pochłonęłoby nie tylko wielkie sumy, ale i konserwacja tunelu pod kamienicą, zbudowaną tandetnie przez Niemców, opartą tylko o zaprawę wapienną, byłaby zbyt kosztowna

RADIO

SOBOTA, 18 WRZEŚNIA

6.00 Sygnał czasu. 6.05 Gimn. 6.15 Dziennik por. 6.30 Muz. 7.00 Wied. 7.05 Przegląd prasy. 7.12 Muz. 7.20 Poradnik gospod. dom. 7.30 Muz. 8.20 „Anna Proletariuszka”. 8.35 Muz. 8.55 Inform. 9.00 Skrzynka PCK. 12.00 Dziennik poł. 12.25 Klarinet i fortepian. 12.45 Pogad. Starego Rolnika. 13.00 Muz. popul. 13.45 „Kompozycja”. 15.30 Aud. dla dzieci. 16.00 Dziennik popoł. 16.30 Pieśni lud. Ziemi Zach. 16.45 „Przy sobocie po robocie”. 18.00 „Mówi WZO”. 18.05 Konc. z Krakowa. 18.40 Słuchow. z Wrocławia. 19.00 Muz. rozr. 19.30 „Emanocypanki”. 19.45 „Z życia Zw. Radzieckiego”. 20.10 „Wieczór Mickiewiczowski”. 20.40 Utw. fort. 20.58 Komun. meteor. 21.00 Dziennik wiecz. 22.00 Muz. tan. 22.45 Warszawa. 23.00 Ost. wiad. 23.10 Muz. tan. 23.30 Muz. tan.

— Czytajcie PRASĘ LUDOWĄ —

